
Stáže pod křídly AKVŠ

aneb 

Ať žije katalogizace



Jak a kde to všechno začalo?

☺ na hotelu v Olomouci ☺?
Asociace s:
https://www.mp3-stahuj.top/stahuj/szidi-tobias-petr-hapka-na-hotelu-
v-olomouci-mp3-ke-stazeni

V Olomouci ano, ne v hotelu, ale v knihovně na 
setkání VV AKVŠ

❑ Idea stáží = Erasmus „po česku“

❑ Odborná témata k řešení – spousty, EIZ, OA, OS, udržitelnost ..

❑ Překvapivé první téma stáže byla katalogizace: „Zkušenosti a 
inspirace pro katalogizátory vysokoškolských knihoven“

❑ Druhým tématem bylo infovzdělávání: „Učíš, učím a učíme se 
navzájem“

❑ Tuto časově úplně první stáž vedla Mgr. Paulová z ČZU
Helena Sedláčková, Knihovna Univerzity Palackého, Biskupské nám. 1

https://www.mp3-stahuj.top/stahuj/szidi-tobias-petr-hapka-na-hotelu-v-olomouci-mp3-ke-stazeni


Proč zrovna katalogizace?

Možné důvody:

❑ Téměř žádná setkání na téma katalogizace

❑ Katalogizátoři z VŠ knihoven si většinou radí sami, mezi 
sebou se příliš neznají

❑ Odborné skupiny NK jsou příliš odosobněné

❑ Katalogizace na uni je specifická vzhledem k naší cílové 
skupině

❑ Katalogizace je věc komplikovaná sama o sobě, nehledě 
na vliv a požadavky prostředí

Helena Sedláčková, Knihovna Univerzity Palackého, Biskupské nám. 1



… a proč v Knihovně UP?

Ostravo, Ostravo, černá hvězdo nad hlavou ☺

____________________

Poznámka pod čarou:

Další asociace, tentokrát s písní ostravského barda = poděkování 
kolegyním z Knihovny OSU za prvotní popud k výběru tématu 
katalogizace. Před časem nás totiž žádaly o možnost přijet a katalogizaci 
konzultovat na místě přímo v KUP.

Helena Sedláčková, Knihovna Univerzity Palackého, Biskupské nám. 1



Takže stáž – něco pragmatických informací:

❑AKVŠ:
− Poskytuje zázemí:

− Člen VV celou stáž zastřešuje a koordinuje

− Web AKVŠ slouží pro oznámení akce

− Správce webu AKVŠ obstarává také registrační agendu

− AKVŠ hradí odměny lektorům hostitelské knihovny

− AKVŠ hradí obědy

❑Hostitelská knihovna:
− Připraví:

− 3 denní program odborný i společenský

− Text upoutávky pro web AKVŠ, včetně informací typu ubytování, mapy 
konání akce apod.

− Coffee breaks – nejdůležitější!

❑Účastníci:
− Přihlásí se! 

− Zašlou mailem, co je zajímá, a hlavně – panebože, ať přijedou! ☺

Helena Sedláčková, Knihovna Univerzity Palackého, Biskupské nám. 1



A jak konkrétně probíhala katalogizační stáž v KUP

PROGRAM

Den 1.:

❑ Teoretická část: pojetí katalogizace v KUP (centralizace-pouze OZF, 
záznamy pouze 1 katalogizátor, kvantifikace práce, hodnocení 
pracovních výkonů z pozice šéfa), dotazy, diskuze

❑ Stavění a signování jako součást věcného zpracování; výklad a 
příklady přímo u fondu ve výpůjčních sálech Zbrojnice

Den 2.:

❑ Praktická část: J+V katalogizace, autority, ARL, tvorba sbírek pro 
katedry/obory/vyučující, katalogizátoři v koroně, dotazy, diskuze

❑Oborové knihovny: stavění, signování, výběr. katalogizace článků

❑ Společenské odpoledne a večer

Den 3.:

❑Oborové knihovny, 2. část

❑Oběd a rozloučení

Helena Sedláčková, Knihovna Univerzity Palackého, Biskupské nám. 1



… a po stáži:

Zpětná vazba

❑Pro nás v KUP opravdu nádherná a v superlativech a já se s ní 
utěšuju v průběhu ne až tak zářivých pracovních dnů ☺

❑ (kvůli velkému zájmu již proběhla dvě kola, bude třetí) 

❑Stážisté ocenili stavbu programu, ono propojení teorie i praxe s 
návštěvou poboček, sloučení J+V popisu = pojmenovali to po 
mušketýrsku – „1 za všechny, všichni za jednoho“, rádi viděli jiný 
systém stejné práce

❑Vyzdvihli přátelskost, otevřenost a upřímnost mých kolegů, jejich 
profesionalitu a kavárnu Coffee Library☺

❑Litovali 2 skutečností: že nebylo více času na diskuze + že bylo 
zavřené Lanové centrum

Helena Sedláčková, Knihovna Univerzity Palackého, Biskupské nám. 1



Plány do budoucna

❑ VŠ knihovny vypadávají ze školící hierarchie knihoven

❑ Ergo: Návrh na setkávání katalogizátorů VŠ knihoven, v různých 
knihovnách, cca 1x ročně 

❑Cíl: Sdílení dobré praxe, přidanou hodnotou je neformálnost setkání

❑ KUP katalogizátoři jsou ve většině pracovních skupin NK (pro 
jmenné, věcné, speciální dokumenty); nabízejí ono setkání pro své 
kolegy uspořádat a informace z pracovních skupin předat 

❑ Ve hře je rovněž možné založení mailové konference VŠ 
katalogizátorů (mnoho z nich se teď seznámilo a komunikace 
slibuje být otevřenou)

❑ Snad by v budoucnu mohla vzniknout pracovní skupina 
katalogizátorů při AKVŠ s cílem se setkávat, diskutovat, vyměňovat 
zkušenosti a hlavně svoje kolegy poznat a znát

Helena Sedláčková, Knihovna Univerzity Palackého, Biskupské nám. 1



Pár postřehů a otázek pro práci koordinátora stáží z VV AKVŠ

❑Sbírat od stážistů zpětnou vazbu a dále s ní pracovat

❑V delším intervalu se stážistů dotázat na uplatnění poznatků v 
jejich každodenní praxi

❑Připravit „to do list“ pro organizátory stáží

❑Přizveme i externí lektory? Chceme to? 

❑Vymyslet mechanismus sběru témat stáží (máte-li cokoliv, co 
byste tímto způsobem mohli a chtěli sdílet, všechno je vítáno!)

❑Opakování stáží a případný interval

Helena Sedláčková, Knihovna Univerzity Palackého, Biskupské nám. 1



Ad poznámka o zavřeném Lanovém centru:

Toho, že se katalogizátoři nemohli vyfotit, šplhajíce po lanech, jsem 
nejvíc litovala já.

Uznejte, jak originální fotku bych do dnešní prezentace o stážích 
měla! ☺

Helena Sedláčková, Knihovna Univerzity Palackého, Biskupské nám. 1



Děkuji Vám za pozornost.

Helena Sedláčková, Knihovna Univerzity Palackého, Biskupské nám. 1


